
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

27

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SEU COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA
QUADRA POLIESPORTIVA NO CMEI ROSINELI DA SILVA,
LOCALIZADA NA RUA CECILIANO EST. DE SOUZA
ESQUINA COM RUA SEBASTIÃO M. DA SILVA, NESTA
CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO,
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 07/12/2021,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, SITO À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A CPL SOLICITA AOS LICITANTES QUE
ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS
REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO
O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE,
TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR,
FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER
SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A CPL ORIENTA PARA
QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO
CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE
PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS
PODERÃO SER RETIRADOS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, NO ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A
6ª FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR
MEIO DO SÍTIO ELETRÔNICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO,
www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
__________________________________________________
____________________________________________

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24

da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 117/2021, contratação direta da empresa, D D
LIMPE DEDETIZADORA LTDA, no valor de R$ 16.500,28
(dezesseis mil quinhentos reais e vinte oito centavos), 24, com
fulcro n.inc. IV, da Lei nº 8.666/93 contratação de empresa para
formalizar a limpeza e higienização dos reservatórios de água
desse município em caráter emergencial, em atendimento a
Secretaria Municipal de Obras de Cassilândia -MS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 117/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 433/2021.
CONTRATADA: D D LIMPE DEDETIZADORA LTDA
VALOR: R$ 16.500,28 (dezesseis mil quinhentos reais e
vinte oito centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados
para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2021
CONTRATO - Nº 026/2021 – PREGÃO PRES. N°014/2021
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - LUIZ BENEDITO LIMÃO
DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL
DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.102 DEPARTAMENTO DE
ÁGUA E ESGOTO

17.512.0025.1.013 CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE AGUA E
ESGOTO SANITÁRIO.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido
ao contrato o valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
passando o contrato original a ser de R$ 324.500,00
(trezentos vinte quatro mil quinhentos reais).
Data – 12/11/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos
termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

28

8.666/93, do senhor BRUNO ALVES DO PRADO, para
elaboração de projeto elétrico da praça São Joaquim, Praça da
Mandioca e em torno do Terminal Rodoviário, sob demanda da
Secretaria de Obras de Cassilândia –MS.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 116/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 432/2021.
FAVORECIDO: BRUNO ALVES DO PRADO.
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO
2021.
ATA DE REGISTRO N°002/2021 – PREGÃO PRES. Nº
003/2021
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – TORRE FORTE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA-ME
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO DE
APOSTILAMENTO, fica reajustado o valor pago por unidade
do produto água sanitária de R$ 1,59 (um real e cinquenta
nove centavos) para o valor de R$ 2,50 (dois reais cinquenta
centavos); totalizando a importância de R$ 97,50 (Noventa
sete reais e cinquenta centavos).
DATA: 05/09/2021.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 2021.
CONTRATO Nº 035/2020 – PREGÃO PRES. Nº 005/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADA: DIVINO ROSA DE SOUZA-ME
OBJETO: REAJUSTE AO VALOR PAGO POR

QUILÔMETRO RODADO (LINHA 14).
VALOR: O valor deste TERMO ADITIVO é o reajuste de
R$ 962,61 (novecentos sessenta dois reais e sessenta um’
centavos), passando o contrato original a ser de
R$ 149.939,08 (cento quarenta nove mil, novecentos trinta
nove reais e oito centavos).
ASSINAM: JAIR BONI COGO E DIVINO ROSA DE SOUZA
CASSILÂNDIA-MS, 22 de Outubro de 2021

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 171/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº
138/2018
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – S.H INFORMÁTICA LTDA

DOTAÇÃO:
20.101 GABINETE DO
PREFEITO
04.122.0038-2.003 MANUT. DAS ATIV.
DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
30.101 SECRET. VIAÇÃO,
OBRAS E SERV. MUNICIPAIS
04.122.0038-2.008 MANUT. DAS ATIV.
SEC.VIAÇÃO, OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

15.451,0028-1.008 AMPLIAÇÃO E MAN.
DE ILUM. PÚBLICA
15.451.0028-1.012 PAVIMENTAÇÃO,
RECAP., DREN. E OBRAS COMPLEMENTARES
15.452.0028-2.009 MANUTENÇÃO DO
SERV. DE LIMPEZA PUBLICA
15.452.0028-2.011 MANUT. PRAÇAS E
JARDINS LOG. PUB. SERV. COMPLEMENTARES.
26.452.0026-2.010 MANUT.
DEPARTAMENTO DE TRANSITO
26.782.0026-1.009 CONT. CONSERV. DE
ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS
26.452.0025.2.010 MANUTENÇÃO DE
DEPARTAMENTO DE TRANSITO(DEMUTRAN)
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
30.102 DEPARTAMENTO DE
AGUA E ESGOTO
17.512.0025-1.013 CONST. AMP. E MAN.
DO SIST. AGUA E ESG. SANITÁRIOS
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
40.101 SEC. MUNIC. DE BEM
ESTAR SOCIAL
08.122.0038-2.013 MANUT. CONSELHO
TUTELAR
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
60.101 SEC. MUNC. DE
EDUCAÇÃO
12.361.0005-2.015 MANUT. DAS ATIV. DA
SEC. DE EDUCAÇÃO
12.361.0005-2.016 MANUT. ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0005-2.017 MANUT.
TRANSPORTE ESCOLAR
12.365.0005-2.019 MANUT. EDUCAÇÃO
INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
70.101 SEC. MUNIC. DE
COORD. ADM
04.122.0035-2.030 MANUTENÇÃO SECR.
COORD. ADMINISTRATIVA
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
40.102 FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

29

08.243.0013.2.040 MANUT. PROG. DE
ERRAD. TRABALHO INFANTIL
08.244.0014.2.042 MANUT. DO CRAS/
PAIF/ BENEF. EVENTUAIS
08.244.0014.2.043 MANUT. DO CREAS/
PAEFI
08.244.0014.2.047 MANUT. DO
CONTROLE SOCIAL BOLSA FAMILIA
08.244.0015.2.045 MANUT. DO PROG.
BOLSA FAMILIA
08.244.0047.2.048 MANUT. DO DESENV.
DAS AÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
67.101 SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
04.122.0038.2.028 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
65.101

SECRETARI
A MUN.
TURISMO
CULT.
ESPORTE E
LAZER E MEIO
AMBIENTE

13.392.0032.2.021
MANUTENÇ

ÃO SEC.
TRTUSIMO
CULT.,
ESPORTE
LAZER E MEIO
AMBIENTE

3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE
10.301.0008-2.057 BLOCO ASSISTENCIA
BASICA
10.301.0008-2.058 BLOCO DE GESTAO
DO SUS
10.302.0006-2.059 BLOCO MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE
10.304.0009-2.061 BLOCO VIG. E SAUDE
3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze)

meses, 12/11/2021 à 12/11/2022, O valor deste TERMO
ADITIVO é de R$ 1.875.000,00 (um milhão oitocentos setenta e
cinco mil reais), sendo o valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão
duzentos cinqüenta mil reais) para a aquisição de peças
automotivas, e o valor de R$ 625.000,00 (seiscentos vinte e
cinco mil reais) para os serviços de manutenção preventiva.

O valor global do CONTRATO passa a ser de
R$ 7.125.000,00 (sete milhões, cento vinte e cinco mil reais).
Data – 12/11/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos
termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º
8.666/93, das Empresas A P G VIUDES – ME e S. B. DE
ABREU FARMACEUTICA LTDA, para aquisição de
medicamentos para atender aos pacientes de ações judiciais a
seguir, as quais necessitam de urgência no atendimento, sob
demanda da Assistência Farmacêutica de Cassilândia–MS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 442/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 118/2021.

FAVORECIDO: A P G VIUDES-ME
VALOR: R$ 4.140,60 (QUATRO MIL CENTO QUARENTA
REAIS E SESSENTA CENTAVOS
FAVORECIDO: S. B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA
VALOR: R$ 3.363,25 (TRÊS MIL TREZENTOS SESSENTA
TRÊS REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS)
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1816 Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

30

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Waddyh Moysés

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


